non vengono concessi benefici ecclesiastici se non a chi è disposto a comprarli “profano pecuniae munere”. In tal modo “fiebat ecclesia et res eius ita venalis, veluti quaedam terrena et vilis merx a negotiatoribus ad vendendum exposita”²⁸, dove da notare è la perfetta corrispondenza fra l’*ecclesia* e le *res*, che partecipano della medesima natura sacra. Conseguentemente il loro mercimonio si configura come un atto sacrilego e a dimostrazione di questo Alessandro II porta una lunga serie di *auctoritates* tradizionalmente associate ai discorsi sulle *res ecclesiae*. Si va dai canoni del concilio di Calcedonia, che condannano chi fa mercato dell’imposizione delle mani, all’autorità dei sacri canoni per i quali “omnia quae Deo vel eius Ecclesiae offeruntur sacra fieri ipsa oblatione”. Le *res* donate alle chiese sono passibili di profanazione, esattamente come lo è l’imposizione delle mani, gesto con cui viene conferito lo Spirito Santo. Non ci si deve dunque stupire se la medesima punizione colpisce sia chi osa fare mercato degli ordini sacri, sia chi cerca di fare compravendita delle “cose sante delle Chiese”²⁹. La serie prosegue con il topico rimando alla lettera di papa Gelasio contenente la canonica quadripartizione delle *res ecclesiae*. Seguono l’episodio veterotestamentario di re Geroboamo – indicato come modello negativo perché consentiva a chiunque pagasse di accedere alla carica sacerdotale – e il brano evangelico di Gesù che caccia i mercanti dal tempio (Matteo 21, 12). Viene inoltre fatta menzione della punizione divina che in Atti 5 colpisce Anania e Saffira, mentre con Gregorio Magno si svela l’ipocrisia insita nell’azione dei simoniaci, i quali desiderano ottenere i benefici ecclesiastici come forma di risarcimento delle somme versate per ottenere l’ordinazione.

Questa rassegna di autorità topiche non è fine a se stessa, serve piuttosto a giustificare l’intervento amministrativo di Alessandro II inserendolo in un quadro normativo più ampio. Al tempo stesso, ha lo scopo di rendere universalmente valide le sanzioni qui comminate a Lucca. La precisione con cui il pontefice descrive i comportamenti dannosi dei simoniaci ci riporta infatti a pratiche ampiamente attestate nel lucchese: oltre ad impossessarsi delle decime

²⁸ Ivi, coll. 1388.

²⁹ “Quod malum quam detestabile, quantum Deo sanctisque sit contrarium, et sacri canones docent et fere omnibus manifestum existit. Chalcedonense nempe concilium, unum ex principalibus, simili poena condemnat eos qui sacram manus impositionem (per quam Spiritus sanctus confertur) mercari dignoscuntur. Utrosque enim auctoritate inexpugnabili, illos a beneficio, istos sacro ordine jubet repelli. Sacrorum vero canonum auctoritate docemur omnia quae Deo vel ejus Ecclesiae offeruntur sacra fieri ipsa oblatione; nullaque autem sacra fieri possunt nisi Spiritu sancto, a quo omnis sanctificatio procedit. Nam, sicut omnis quaelibet res cum imperatori defertur imperialis efficitur, sic, cum ex voto Deo vel sanctis offertur, divina, ac per hoc sanctificata cognoscitur. Non igitur mirum si par poena constringit eos qui aut sacrum ordinem aut sacram rem Ecclesiae vendere seu emere audent; cum neutrum, nisi sancti Spiritus dono valeat sanctificari” (*ibidem*).